Proc. Leg. nº 3918/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1487/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre despejo de lodo no
córrego do CLT e Parque dos Lagos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando despejo de lodo no último dia 17 de julho, no córrego do CLT e
Parque dos Lagos.

Considerando denúncia Ordem de Serviço aberto junto ao Departamento de
Águas e Esgotos protocolo nº OS 20510.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos  regimentais após  a
aprovação  em  Plenário,  sejam  encaminhados  ao  Poder  Executivo  Municipal  os
seguintes pedidos de informações:

Houve vistoria pelo departamento competente? O que ficou constatado?

O líquido tem como origem a Estação de Tratamento de Água (ETA) ? Em
caso afirmativo, quais providências foram tomadas?

Este método é permitido por Lei? Justificar pormenorizadamente.

Há processo licitatório em andamento que visa a interrupção do despejo de
forma frequente?

Considerando a grande quantidade de líquido com aspecto de ferrugem, a
coleta de água feita na captação das barragens das Figueiras está dentro dos
padrões exigidos? Enviar cópia do relatório.

A Autarquia foi contemplada em 2017 com o valor de R$ 463.206,15, obtido
junto à Agência das Bacias PCJ, provenientes da cobrança paulista pelo uso dos
recursos hídricos para contratação de projetos de engenharia das Estações de
Tratamento de Resíduos ETA I e ETA II? Em caso afirmativo, houve licitação? Qual
empresa contratada? Houve contrato firmado? Em caso negativo, qual a destinação
foi dada ao valor recebido?

Por quais razões ainda não foi aplicada alternativa diferenciada que não
interfira com o meio ambiente?

Proc. Leg. nº 3918/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB foi notificada
acerca deste despejo irregular? Enviar cópia da notificação.

Quais penalidades foram aplicadas ao infrator? Qual o valor da multa
estipulada?

De que forma se dará a recomposição devido ao dano ambiental?

Justificativa:

Moradores indignados com o despejo frequente questionam este vereador e
solicitam maiores informações.

Valinhos, 1 de agosto de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T696X861XX29MRV3
		2022-08-01T13:35:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T13:35:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T16:37:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-01T16:37:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura